МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5 Г. КУРЧАЛОЙ»
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(МБОУ «СШ № 5 г. Курчалой»)

МУ «Курчалойн муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН
«КУРЧАЛОЙ Г1АЛИН № 5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «Курчалой г1алин № 5 йолу ЮШ»)

П Р И К А З
15 марта 2022 № 3J______

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению введения и
реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования

На основании приказа МУ «Управление образования Курчалоевского
муниципального района» №16-од от 28.01.2022г. «Об утверждении плана
мероприятий (дорожная карта) по обеспечению введения и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и внести на утверждение план мероприятий (Дорожная
карта) по введению и реализации федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и
основного общего образования (приложение 1).

2. Назначить заместителя директора по МР Дохтукаеву Х.Ш.
ответственной за координацию работы по организации работы и
внедрению новых федеральных государственных образовательных
стандартов начального и основного общего образования.

3. Даутажиевой JI.C-X., заместителю директора по УВР начальных
классов, обеспечить обучение в первых классах в соответствии с
Федеральным государственным образовательным стандартом
начального общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021
№286 с 01.09.2022г.

4. Бичуевой З.Д., заместителю директора по УВР, обеспечить обучение в
пятых классах в соответствии с Федеральным государственным
образовательным стандартом основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 №287 с 01.09.2022г.

5. Дохтукаевой Х.Ш., заместителю директора по МР, организовать
информационно-методическую поддержку педагогических работников
в подготовке к введению и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО
согласно утвержденному плану мероприятий;

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Л.А.Джабихаджиева

С приказом ознакомлены: Х.Ш.Дохтукава

З.Д.Бичуева

JI.C-Х.Даутажиева

Приложение № 1
к приказу от 15.03.2022г. № 31

План-график по обеспечению перехода на обновленные
ФГОС НОО и ООО в МБОУ «СШ№5 г.Курчалой»

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1.0рганизационно-управленческое и нормативное об
НОО и оо<

еспечение перехода на обновленные ФГОС
3

1. Изучение документов
федерального, регионального
уровня, регламентирующих
введение обновленных ФГОС
НОО и ООО.
Формирование базы нормативно
правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на
обновленный ФГОС НОО и
ООО.

В течение
всего

периода

шмо Приказы федерального,
регионального и
муниципального уровня,
регламентирующими
введение обновленных
ФГОС НОО и ООО

2. Создание рабочей группы по
обеспечению перехода на
обновленные ФГОС НОО и ООО

Январь 2022 Директор Приказ о создании
рабочей группы по
обеспечению перехода на
обновленные ФГОС НОО
и ООО, протокол
заседания рабочей группы

3. Разработка и утверждение
Плана-графика «Дорожная
карта» по обеспечению перехода
на обновленные ФГОС НОО и
ООО

Март 2022 Рабочая группа Приказ об утверждении
«Дорожной карты» по
обеспечению перехода на
обновленные ФГОС НОО
и ООО

4. Проведение совещаний с
педагогами образовательной
организации по вопросам
введения обновленных ФГОС
НОО и ООО

Март-май
2022

Директор,
заместитель
директора по
УВР ШМО

Протоколы

5. Анализ обеспеченности учебного
фонда

Апрель-май
2022

Администрация,
библиотекарь

Аналитическая справка

6. Потребность учебников,
вошедших в федеральный
перечень учебников

Май-август
2022

ШМО Заявка

7. Проведение общешкольного
родительского собрания,
посвященного переходу на
обновленный ФГОС НОО и ООО
на период 2022-2027гг.

Март 2022
года

Рабочая группа Протокол

8. Проведение родительского
собрания в 1 -4 классах,
посвященного переходу на
обновленный ФГОС НОО и ООО
на период 2022-2027 гг.

Март 2022
года

Классные
руководители

Протокол

9. Проведение родительского май 2022 Классные Протокол

собрания в 5-х классах,
посвященного переходу на
обновленный ФГОС НОО и ООО
на период 2022-2027 гг.

года руководители

10. Приведение школьных
локальных нормативных актов,
включая должностные
инструкции работников в
соответствие с требованиями
ФГОС НОО и ООО

Июль-август Рабочая группа ЛНА

2. Методическое обеспечение перехода на обновленные ФГО С НОО и ООО
И. Оказание методической

поддержки педагогическим
работникам в вопросах
реализации обновленных ФГОС
НОО и ООО

2022-2027 гг. ШМО Информационная справка

12. Анализ кадрового обеспечения,
составление банка данных для
повышения квалификации по
внедрению обновленных ФГОС
НОО и ООО

Февраль-
август
2022 г.

ШМО Аналитическая справка.
Банк данных

13. Разработка и конструирование
рабочих программ в
соответствии с обновленными
ФГОС НОО и ООО на сайте
www.edsoo.ru

Апрель-
август
2022 г.

ШМО Регистрация на сайте
www.edsoo.ru

14. Проведение семинаров с
руководителями ШМО для
педработников по вопросам
реализации ООП
пообновленным ФГОС НОО и
ООО

В течение
года

ШМО Протоколы, ссылка

3. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО
15. Формирование нормативно

правовой базы введения
обновленных ФГОС НОО и ООО
федерального, регионального и
муниципального уровней

В течение
2021/22

учебного
года

ШМО Нормативно-правовые
документыфедерального,
регионального и
муниципального уровней
на сайте ОО

16. Внесение изменений в
Программу развития, локальные
нормативные акты 0 0

В течение
2021/22

учебного
года

Директор Приказ

4. Кадровое обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
17. Анализ кадрового обеспечения

перехода на обучение по
обновленным ФГОС НОО и
ООО

Март-апрель
2022 года

ШМО Аналитическая справка

18. План-график повышения
квалификации администрации и
педагогических работников,
участвующих в
введенииосновной

Март-август ШМО Банк данных

http://www.edsoo.ru
http://www.edsoo.ru

образовательной программы
начального общего и основного
общего образования по вопросам
реализации обновленных ФГОС
НОО и ООО

5.1Мониторинг готовности образовательной организации к реализации обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования

19. Готовность 0 0  к введению и
реализации обновленных ФГОС
НОО и ООО

Март 2022г. ШМО Справка

20. Проведение методических
совещаний с педагогами и с
родительской общественностью
по готовности образовательной
организации к введению
обновленных ФГОС НОО и ООО

Март-май
2022г.

шмо Протоколы. Информация.

6. Информационное обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО
21. Размещение на официальном

сайте информационных
материалов по введению
обновленных ФГОС НОО и ООО

Февраль -
декабрь
2022г.

Зам. по УВР,
ВР, ИКТ

Документация. Ссылка

22. Изучение мнения родителей о
переходе обновленным ФГОС
НОО и ФГОС ООО,
представление результатов

Июль-август
2022-2027 гг.

Администрация,
классные
руководители

Анкетирование, опрос,
наблюдения